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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou podmínek a parametrů vstupujících do

vybraných operací při ohýbání bukových hranolků. Dále jsou v práci definovány

poţadavky na vlastnosti a kvalitu materiálu. Analýza byla provedena na operaci

plastifikace pařením a na operaci ohýbání na ohýbačce s otočným jádrem. Dále popisuje

a vymezuje vliv vytipovaných faktorů na vznik a charakter vad.

Měření a pozorování bylo provedeno ve výrobním závodě Ton a.s. V závěru

práce byly vyvozeny obecné závěry v konfrontaci s literaturou zabývající se daným

tématem v minulosti.

Klíčová slova: bukové dřevo, deformace, ohýbání, plastifikace, trhlina, vybočení

vláken

This thesis analyzes the conditions and parameters entering the selected

operations while bending beech scantlings. Then it deals with the requirements for the

properties and quality of the material. The analysis was performed on the plasticization

steaming operation and the bending operation on the bending machine with rotating

core. It also describes a clarifies the effect of selected factors on the origin and nature of

the defects.

The measurements and observations were carried out at the factory Ton plc. The

general conclusions confronted with the literature concerned with the topic in the past

were inferred in the end of the thesis.
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Úvod

Dřevo patří do skupiny nejstarších materiálů. Pro své nezaměnitelné vlastnosti bylo

v minulosti velmi ceněno. A dnes se těší opětovné oblibě díky jeho jedinečnosti,

všestrannosti a také nenáročné ekologické likvidaci, v posledních letech ostře

sledovanému faktoru pro výběr materiálu. Přispívá k tomu i fakt, ţe je dřevo relativně

snadno obnovitelným a dostupným zdrojem.

Firmy investují nemalé finanční prostředky do zlepšování technologií, aby

eliminovaly nedostatky, se kterými se dřevo díky svému anizotropnímu charakteru

a hygroskopicitě nesporně potýká.

Přestoţe přibývá nových technologií a postupů posouvajících hranici nemoţného

vţdy o kousek dál, některé staré technologie a postupy nejsou opouštěny. Naopak

se u starších technologií ctí jejich tradice a hledají se cesty, jak je vylepšit při zachování

jejich podstaty.

Z hlediska stavby je dřevo biopolymer, jehoţ největší výhodou je pevnost při

relativně nízké hmotnosti. Lze ho tvarovat různými způsoby, ohýbání je ale jedním

z technologicky zajímavějších procesů. Schopnost dřeva dočasně měnit svůj charakter,

nechat se bez porušení tvarovat a poté si tento vtisknutý tvar zachovat, bylo od počátku

objevení této technologie velkou výzvou. A touto výzvou zůstává dodnes, protoţe je

stále co zlepšovat a stále optimalizovat podmínky v souladu s novým poznáním

vnitřního fungování a stavby dřeva.

Práce se dřevem se můţe jevit jako nevděčná, protoţe kaţdý hranolek je soubor

jedinečných vlastností a kombinací vlivu podmínek, kterým byl, je a bude vystaven.

Přesto se za tuto práci dřevo odmění.
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Cíl práce

Cílem práce je pozorování a měření vytipovaných parametrů při operaci

plastifikace hydrotermickou úpravou a operaci ohýbání na stroji s otočným jádrem pro

výrobu sedákového ohybu. Dále posouzení vlivu parametrů na výskyt a charakter vad

ohýbaných dílců.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která slouţila jako podklad k dané

problematice, na jehoţ základě byla stanovena metodika práce.

Praktická část pak obsahuje výsledky pozorování a měření a diskuzi, kde jsou

výsledky konfrontovány s literaturou.
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Současný stav řešené problematiky

1 Tvarování dřeva ohýbáním

Poţadovaného tvaru dílce, jehoţ základem je polotovar-přířez, je dosahováno

tvarovým opracováním přířezu, při kterém se odstraňují tvarové a rozměrové odchylky

mezi přířezem a dílcem. Technologickými procesy tvarování je dosaţeno poţadovaného

tvaru, konstrukce, funkce a vlastností (Trávník, 2007).

- Třískový způsob tvarování- dochází k odebírání materiálové hmoty

(řezání, frézování, soustruţení, vrtání)

- Beztřískový způsob tvarování - nedochází k odebírání materiálové hmoty

(ohýbání, lisování, lamelování, obrábění laserem)

Ohýbání je zaloţeno na schopnosti dřeva se plasticky deformovat vlivem

působení vnějších sil. Tato schopnost dřeva se zvyšuje plastifikací, procesem, ve kterém

působením plastifikačního činidla je znásobena na určitou dobu plasticita dřeva.

Po ohnutí se tyto tvarové změny fixují stabilizací sušením, čímţ se tvarové změny

stanou nevratnými (Trávník, 2007).

Výhody

Ohýbáním dochází ke zvýšení pevnosti a tuhosti dílců. Povrch ohýbaných dílců

je celistvý a kvalitnější oproti dílcům tvarovaných řezáním. Na dílcích je zachován

průběh vláken, coţ zvyšuje estetickou hodnotu výrobku.

Ve vztahu k přířezu má ohýbání vysoké procento výtěţnosti, tím je ohýbání téměř

bezodpadovou operací [1].

Nevýhody

Jedná se o sloţitější technologii. Vysoké nároky jsou kladeny na kvalitu

materiálu, coţ způsobuje nízkou výtěţnost kulatiny a zvyšuje ekonomickou náročnost.

Důleţitým faktorem je zkušenost a odbornost pracovníků.
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2 Materiál vhodný k ohýbání

Materiál spolu s technologií zásadně ovlivňuje tvorbu, kvalitu a tvar výsledného

výrobku. Hodnocení materiálu je komplikováno různými pohledy zájmových skupin

v průběhu celého procesu. Dle těchto zájmů je na materiál nahlíţeno jako na činitel

technický, ekonomický a estetický. Přirozeně dochází ke konfliktu mezi těmito směry.

A cílem je dosáhnout maxima ve všech těchto oblastech. Výsledkem je výrobek

splňující poţadovanou odolnost, vzhled, konkurenceschopnost, dále pak hygienickou

a ekologickou nezávadnost (Trávník, 2008).

2.1 Charakteristické znaky dřeva z pohledu ohýbání

2.1.1 Anizotropie

Rozdílnost vlastností vychází z rozdílné stavby dřeva v základních směrech.

Vlastnosti dřeva jsou tak závislé na orientaci a také směru základních stavebních

elementů a vazebných sil mezi nimi. Důsledky anizotropie jsou viditelné především na

rozměrových změnách dřeva a při mechanickém namáhání.

2.1.2 Pórovitost

Pórovitost dřeva je dána póry ve dřevě, které tvoří propojený kapilární systém

umoţňující prostup tekutiny. Prostupnost tekutin je ovlivněna obsahem doprovodných

látek nebo tyl, které uzavírají lumeny buněk. Tekutina (např. voda) neprostoupí dřevo

rovnoměrně.

2.1.3 Hygroskopicita

Hygroskopicita dřeva je schopnost dřeva měnit svou vlhkost dle vlhkosti

okolního prostředí, kterému je vystaveno. Důsledkem toho dochází ve dřevě

k rozměrovým změnám (sesýchání a bobtnání), dále ke změnám pevnosti a pruţnosti při

mechanickém namáhání.

2.1.4 Nehomogenita

Nehomogenita dřeva vzniká jiţ na jeho mikroskopické úrovni a projevuje se na

úrovni makroskopické. Pevnost dřeva je ovlivněna podíly letního a jarního dřeva

letokruhu. Dále se liší prostupnost vody letním a jarním dřevem. Dalším příkladem je

výskyt vad ve dřevě (Gandelová et al. 2009).
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2.2 Chemické složení dřeva

2.2.1 Celulóza

Stavba celulózy a její vazby jsou důvodem anizotropních vlastností dřeva, má

podobu řetězce biocenóz, které jsou spojeny kovalentními vazbami.

Tento řetězec má krystalický, místy amorfní charakter. Krystalická místa nepřijímají

vodu ani rozpouštědla a voda se tak dostává do buňky vodíkovou vazbou na volné

hydroxylové skupiny v amorfních částech celulózy. Platí, ţe čím je delší polymerový

řetězec, tím vyšší je pevnost dřeva. Obecně je celulóza odolná v tahu, právě díky

kovalentním vazbám. Naopak vodíkové můstky dodávají řetězci tuhost v případě nárazu

a schopnost tuto deformaci absorbovat bez porušení vláken.

2.2.2 Hemicelulóza

Sacharidová sloţka dřeva s kratšími polymerními řetězci. Většinou jsou tyto

řetězce amorfní a lze je snadno hydrolyzovat. Slouţí tedy k penetraci buněčných stěn

pro přístup vody a dalších látek do buňky.

2.2.3 Lignin


[…]

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12 Závěr

Během roku 2014 bylo provedeno pozorování operací plastifikace a ohýbání

ve firmě Ton a.s. Plastifikace byla provedena v pařících komorách. Ohýbání bylo

provedeno na ohýbačce s otočným jádrem (Sádlík). Po stabilizaci ohybů byla provedena

analýza výskytu a charakteru vad. Celkem bylo provedeno 11 sad měření, v průběhu

roku od dubna do listopadu. Vyhodnoceno bylo 814 ohnutých dílců

Byla provedena analýza výskytu a charakteru vad. Jako nejčastější vada

vyskytující se samostatně nebo v různých kombinacích na dílcích byla zjištěna vada

podélné porušení v místech prvního a druhého vnějšího ohybu (L+P) a to u 42 % dílců.

Dále bylo zjištěno podélné porušení v místech třetího vnějšího ohybu (Z) u 13 % dílců.

Záhyby na konkávní straně ohybu byly vyhodnoceny u 23 % dílců.

Zmetkovitost za sledované období byla celkově vyhodnocena jako 5%, coţ

odpovídá povolené zmetkovitosti na pracovišti. Viz tabulka (Tab. 26).

Tab. 24 Celkové hodnocení kvality dílců

Měření Počet vzorků

Hodnoceno 814

Bez vad 130

Dobrých 684

Zmetků 41

Podíl zmetků 5 %

Následně byla u kaţdého zmetku provedena analýza záznamů a určena příčina jeho

vzniku. Tímto postupem byly stanoveny příčiny a počty zmetků jimi způsobené. Jako

nejčastější příčina vzniku zmetku byla vyhodnocena přítomnost nepovolených vad

v materiálu (odklon vláken, suk, svalovitost) a dále porušení na vnější straně ohybu

vlivem překročení meze pevnosti v tahu.

V návaznosti na zjištěné skutečnosti byla provedena namátková kontrola

materiálu a u 62 % byla zjištěna nedostatečná kvalita opracování a u 50 % přítomnost

nepovolených vad materiálu (odklon vláken a suky nepovolených rozměrů).

Dále bylo provedeno ověření vlivu vytipovaných faktorů na četnost a charakter

vad. Zjišťován byl vliv časové prodlevy mezi plastifikací a vlastním ohýbáním.
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Při vyhodnocování výsledků nebyla nalezena souvislost mezi časovou prodlevou a

vznikem vad.

Ověřován byl vliv počátečního tlaku na čelo hranolku. Z výsledků je moţné dojít

k závěru, ţe při nedostatečném přepětí vznikají podélná porušení na konvexní straně

hranolku. Při nastavení příliš velkého přepětí, pak vznikají na konkávní straně hranolku

záhyby. Následně bylo v průběhu měření na stroji instalováno kolo s momentem a byl

zaznamenán pokles podílu vad, čímţ byl ověřen vliv konstantního tlaku na kvalitu

dílců.

Bylo provedeno sledování uchycení hranolku v pásnici během procesu

stabilizace. Ukázalo se, ţe při nedostatečném uchycení hranolku v pásnici, vznikají ve

vnější vrstvě dřeva tahová napětí, coţ vede k růstu podílu vad typu podélné porušení na

konvexní straně. Příčinu je třeba hledat ve stabilitě zajišťovacího elementu a stavu

pásnice, dále také neopatrném zacházení s ohybem během vysunutí z otočného jádra

stroje a ukládání na paletu.

Během průběhu experimentu byla provedena výměna strojního vybavení za

nové, coţ mělo za následek sníţení zmetkovitosti.
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Summary

Observations of plasticization and bending operations were made in company

Ton plc. during the year 2014. The plasticization was performed in the steaming

chambers. The bending was carried out on the bender with a rotary core (Sádlík). The

incidence and character of defects were analyzed after the stabilization of the bends. In

total, 11 sets of measurements were done during the year from April to November. 814

bends were evaluated.

Then the analysis of incidence and character of defects were done. The most common

defects detected were occurring in separate or various combinations of parts where the

longitudinal violation happened in the point of the first and second bend (L + R) which

occured in 41.77% of the parts. Furthermore there was found a longitudinal

infringement of the bend in the point of the third bend (Z), this happened in 13.02% of

the parts. Folds on the concave side of the bend were evaluated in 22.73% of the parts.

The wastage rate during the reporting period reached 5%, which corresponds to the

wastage rate allowed in the workplace.

Subsequently, the analysis of records of every reject was done and its cause was

detected. By this technique the causes and numbers of rejects were defined. After this

survey a random inspection of the material was done and 62% were found to have

insufficient processing quality and 50% presence of unauthorized material defects

(diversion threads and knots of unauthorized dimensions).

Furthermore, the verification of the influence of selected factors on the frequency and

nature of the defects was made. Main focus was directed to the influences of the time

lag between the plasticizing and the bending. The lowest percentage of defective parts

was evaluated for 2 minutes delay, interdependence was not proved.

The influence of the initial pressure on the forehead of the scantling was examined. It

was found that insufficient overvoltage arises longitudinal infringement on the convex

side of the scantling. Too high voltage causes the concave side of the scantling to curve.

Subsequently, during the on-machine measurement there was a wheel torque installed

and a decline in the proportion of defects was recorded, which was verified by the

influence of constant pressure on the forehead of the scantling.

The monitoring of the scantling stability was conducted in the flange during the

stabilization process. It turned out that in case of insufficient clamping of the scantling

in the flange, tensile stresses occur, which leads to growth of defects such as
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longitudinal infringement on the convex side. The possible cause may be the stability

and state of the hedging element flange, as well as careless handling of bending during

ejection from the rotating core machine and placing on the pallets.

During the experiment a machinery revitalization was conducted, which resulted in a

sudden reduction in scrap rate. The influence of the state of the machinery on the

quality of the bend was trus proved.

The aim of the study to demonstrate the influence of selected parameters on the

incidence and nature of the defects was achieved.
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