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4. Využití odborné literatury B
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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Připomínky:

str. 25 – ve větě je zaměněno slovo paření, má být vaření; str. 33 – u dřeva s vlhkostí pod MH by ke
kolapsu dřeva nemělo dojít, proto nemusí být zmiňován v souvislosti se sušením ohnutých polotovarů; str.
35 – nemusí být zmiňována atmosférická degradace dřeva, tento vliv se při výrobě patrně neprojeví; str.
38 – je zde uvedeno, že tlak páry lze odečíst na teploměru

Až na některé uvedené drobné překlepy je práce zpracována pečlivě.

Dotazy:

str. 24 – je do doby paření počítána i fáze ohřevu dřeva?

str. 72 – na závěr práce uvádíte, že výměna části strojního zařízení v průběhu experimentu snížila počet
vadných polotovarů. Popište přehledně některá další opatření, která by výskyt vad při strojním ohýbání
bukových hranolků pomohla snížit?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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